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Punkt 64: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 65: Status vedr. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)

17.27.00-A00-1-16

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2017 med følgende tekst at træde ud af
samarbejdet med UU Center Sydfyn:
 
Ungdommens Uddannelsesvejledning hjemtages, hvilket giver mulighed for, at Opvækst og Læring kan indgå i et tættere
samarbejde med Arbejdsmarkedsområdet. Budgettet er reduceret med 417.000 kroner i 2017 og 1 mio. kr. årligt fra 2018.
  
Der orienteres her om status vedrørende Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) et år efter hjemtagelsen.

Sagsfremstilling
Som en del af budget 2017 blev det besluttet at hjemtage Ungdommens Uddannelsesvejledning. Center for Opvækst og
Læring har haft opgaven med at etablere UU-Faaborg-Midtfyn og sikre sikker drift fra 1. august 2017.
Der var i forbindelse med etableringen af UU Faaborg-Midtfyn et stort ønske om, at UU blev integreret i kommunens
øvrige arbejde med de unge. Formålet med at etablere egen indsats var at levere nærværende vejledning, der tager
udgangspunkt i den enkelte unges behov, og at sikre, at den unge oplever kontinuitet og sammenhæng i vejledningen.
Faaborg-Midtfyn Kommune ønskede at sammensætte en ny, anderledes, målrettet og håndholdt løsning til de unge. Målet
var en fuld integration af uddannelsesvejledning til de unge i den kommunale organisering, så der kunne sikres nærhed og
fælles ledelsesmæssig prioritering.
Konkret skulle følgende opgaver i forbindelse med hjemtagningen udføres:
 

Etablering af sikker drift pr. 1. august 2017 og frem
UU-vejlederne som del af det tværfaglige samarbejde i Center for Opvækst og Læring
Fast tilstedeværelse af UU-vejlederne på Jobcenteret 2 gange ugentligt, herunder igangsættelse af vejledning til alle
unge under 30 år, som endnu ikke har en kompetencegivende uddannelse
Samarbejde mellem Arbejdsmarked og Opvækst og Læring i forhold til faste ledelsesmæssige udviklingsmøder.

 
Overordnet set er formålet opfyldt, således at UU-Faaborg-Midtfyn i dag er en integreret del af Faaborg-Midtfyn
Kommunes øvrige arbejde med de unge.
 
Dette er lykkedes ved, at UU-vejlederne er blevet en del af Opvækst og Læring, som blandt andet består af forebyggelse
og myndighed på 0 – 18 årsområdet. Her er de blevet integreret i ungeteamet. Den fysiske tilstedeværelse i Center for
Opvækst og Læring samt den fælles ledelse har givet et mere naturligt samarbejdsforum og 'kortere vej' mellem UU-
vejledere og socialrådgivere i Opvækst og Læring. Omvendt er det en konsekvens af hjemtagelsen, at UU-vejlederne har
mindre tilstedeværelsestid ude på skolerne, idet de før hjemtagelsen havde mulighed for at befinde sig på skolerne i
forbindelse med administrative opgaver, som nu er forlagt til Center for Opvækst og Læring i Broby. Lærere på skolerne
oplever derfor, at UU-vejlederne ikke er helt så tilgængelige som tidligere.
 
En yderligere positiv afledt effekt af hjemtagelsen er desuden, at UU-teamet er blevet mere sammentømret som team,
blandt andet i kraft af ugentligt fælles tilstedeværelse i Center for Opvækst og Læring ifm. administrativt arbejde.
 
Tættere samarbejde mellem Arbejdsmarked og Opvækst og Læring
Jf. beslutningen om hjemtagelse af UU-opgaven var der yderligere en politisk ambition om et tættere samarbejde mellem
Arbejdsmarked og Opvækst og Læring,
 
I forlængelse heraf blev der derfor indledt et tættere samarbejde på ledelsesniveau mellem Arbejdsmarked og Opvækst og
Læring, blandt andet i form af kvartalsvise tværgående ledelsesmøder, hvor UU ligeledes er repræsenteret.
 
Derudover har UU-vejlederne fast tilstedeværelse på Jobcenteret 2 gange ugentligt, hvor de har en rolle i
visitationsproceduren for unge uddannelsesparate, således at de får en kvalificeret uddannelsesvejledning og dermed får
andre muligheder end kontanthjælpssystemet. Ligeledes er der fortsat vejledning til alle unge under 30 år, som endnu ikke
har en kompetencegivende uddannelse.
 
Der er derudover indgået aftale om, at virksomhedskonsulenter fra Arbejdsmarked har mulighed for deltagelse i
forældremøder på skolerne med henblik på at skabe større indsigt på forældreniveau i forhold til uddannelses- og



erhvervsmuligheder hos de unge. I forlængelse af denne aftale deltog en virksomhedskonsulent fra Arbejdsmarked i alle
UUs forældremøder med henblik på vejledning i forbindelse med uddannelsesvalg i efteråret 2017. Ligeledes har
Borgerservice deltaget i disse møder med henblik på information om unges oprettelse af e-Boks og forældrenes mulighed
for at følge med heri.
 
Der arbejdes desuden lige nu på planlægningen af besøg for udskolingen på virksomheder og uddannelsessteder, hvor en
virksomhedskonsulent agerer guide. Dette etableres i et samarbejde mellem Arbejdsmarked og Opvækst og Læring,
 
Yderligere er samarbejdet mellem UU-vejledningen og Arbejdsmarkeds studiestartskoordinator udvidet, så flere unge får
gavn af muligheden for en studiestartskoordinator.
 
De to koncernområder ansøgte desuden i juni 2018 sammen om midler i Socialstyrelsens pulje Modning af forebyggende
metoder til psykisk sårbare unge, hvor UU-vejledernes specifikke og nuancerede viden om tilbuddene på ungeområdet
kvalificerede ansøgningen markant.
 
Samarbejdet mellem de to koncernområder og UU-vejledningen udvikles således løbende. Oplevelsen er, at ovennævnte
initiativer er blevet lettere og mere oplagte at igangsætte efter hjemtagelsen af UU. Der er i dag således et styrket
samarbejde mellem Opvækst og Læring og Arbejdsmarked, hvor der er god mulighed for udvikling af nye initiativer og
videreudvikling af eksisterende samarbejde.
 
Håndholdt indsats til de unge 15 - 17-årige
Der er løbende en opmærksomhed på behovet for en mere håndholdt indsats til de unge 15 - 17-årige, som, trods
forpligtelse til at være i gang, giver udfordringer. Udfordringerne handler både om at motivere de unge 15 - 17-årige til at
påbegynde en uddannelse og efterfølgende om at fastholde dem i påbegyndt uddannelse. I forbindelse med den løbende
realisering af Ung i FMK tænkes i løsningsmodeller, som er udover den lovgivningsmæssige eller ressourcemæssige
ramme for UU-Faaborg-Midtfyn.
 
Således er det på Kommunalbestyrelsens møde 13. august 2018 besluttet at udmønte midler under Ung i FMK til en
samlet indsats, som gennem forskellige initiativer har til formål at støtte unge, der ikke ved, hvad de skal efter skolen,
samt at modvirke frafald af unge på ungdomsuddannelserne. Den samlede indsats indeholder således følgende initiativer:
Udvidelse af Studiestartskoordinatorfunktionen for at modvirke frafald af unge på ungdomsuddannelserne; Styrket og
struktureret samarbejde mellem skoler og erhvervsliv; Styrkelse af tidlig indsats på skolen; Fritidsjobambassadør;
Individuel vejledning til alle (Herunder UU til forældre); og Overgangsmentor. Initiativerne løber i 2018-2021.
 
UU-vejledernes overordnede opgaver
UU-vejledernes opgaver tager afsæt i "Lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse,
beskæftigelse m.v." (LBK nr. 270). Opgaverne kan helt overordnet inddeles i 3 hovedkategorier (uddybende oversigt
fremgår af bilag 1, og Undervisningsministeriets mål for Ungdommens Uddannelsesvejledning fremgår af bilag 2):
 
1. Skolevejledning
2. Ungevejledning
3. Vejledning på jobcenteret af unge, der søger uddannelseshjælp
 
Som konsekvens af beslutningen om hjemtagelse af UU-opgaven skete der for 2018 en varig budgetreduktion på 1 mio.
kr. Det betyder, at igangsættelse af nye tiltag/opgaver, udover de lovgivningsbestemte opgaver, nødvendiggør en politisk
stillingtagen og prioritering. Det bemærkes dog, at UU's tilstedeværelse ved visitation af unge i Jobcentret, herunder
vejledningsopgaver, ligger udover det direkte lovgivningsmæssige.
 
Orientering om ny lovgivning
I forbindelse med vedtagelsen af den Forberedende Grunduddannelse (FGU) er der samtidig vedtaget ny lovgivning om
UU-vejledning. Heri fjernes kravet om, at kommunens uddannelsesvejledning skal ske i regi af Ungdommens
Uddannelsesvejledning. Ansvaret for at placere opgaven hviler fremadrettet på kommunalbestyrelsen. Det er dog fortsat
sådan, at vejledningsopgaver skal varetages af uddannelsesvejledere. Opgaverne i forbindelse med grundskolerne er
uforandrede, mens ungevejledningen skal integreres i en kommunal ungeindsats. Det er vurderingen, at den nuværende
organisering af uddannelsesvejledning i Faaborg-Midtfyn Kommune opfylder lovgivningens bestemmelser.
 
Under Ung i FMK er projekt Udvidet Videndeling på Tværs igangsat. Arbejdsgruppen for dette projekt består af
ledelsesrepræsentanter fra henholdsvis Opvækst og Læring, Arbejdsmarked samt Sundhed og Omsorg. Projektets primære
formål er at udbrede kendskabet til FGU'en blandt medarbejderne i de tre fagcentre, men derudover er det
arbejdsgruppens ambition at kvalificere den eksisterende kommunale ungeindsats yderligere på tværs af de tre
koncernområder.



Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over opgaver i Ungdommens Uddannelsesvejledning

Bilag 2 - Uddrag fra mål for Ungdommens Uddannelsesvejledning



Punkt 66: Udvalgets årsplan

00.15.10-A26-3-17

Indstilling
Til drøftelse og opdatering.
 

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Årsplan 2018 - Overordnet årsplan til Opvækst- og Læringsudvalget



Punkt 67: Gensidig orientering

00.01.00-G01-22-17

Sagsfremstilling

Status på processen vedr. strategier på børne- og ungeområdet
Status på KLK-analysen
Budget

Beslutning

Status på processen vedr. strategier på børne- og ungeområdet
Status på KLK-analysen
Budget
Status på Øhavsskolen
Screening af skolerne og dagtilbud
Dialogmøde med skolebestyrelserne i efteråret 2018
Teknologi i folkeskolen



Punkt 68: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Spørgsmål vedrørende børn og unge deltagelse omkring arrangement ved Kunstbænken.
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